РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НИКОЛАЕВСОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.08.2015 г.
	ст. Николаевская
	№ 140

Об утверждении Отчета по результатам

мониторинга  и контроля исполнения

муниципальных заданий на предоставление

муниципальных услуг за первое полугодие 2015 г.

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Николаевского сельского поселения от 27.12.2011 № 145 «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям Николаевского сельского поселения», Администрация Николаевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Отчет по результатам мониторинга и контроля исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг МБУ  - Николаевский СДК, МБУ НЦБ за первое полугодие 2015 года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Николаевского
сельского поселения                                           В.А. Сапегин

Приложение к постановлению Администрации Николаевского сельского поселения

от 11.08.2015 г. № 140
Отчет по результатам мониторинга и контроля исполнения муниципального задания на предоставление муниципальных услуг

МБУ  - Николаевский СДК, МБУ НЦБ за первое полугодие

2015 года

В Законе Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры обеспечивается деятельностью МБУ  - Николаевский СДК, МБУ НЦБ в рамках сформированного и доведенного Администрацией Николаевского сельского поселения  муниципального задания на 2015 год.

Финансовое обеспечение муниципального задания в разрезе муниципальных услуг производится за счет средств бюджета Николаевского сельского поселения Константиновского района в рамках реализации муниципальной программы  Николаевского сельского поселения «Развитие культуры».

Предоставление муниципальных услуг в сфере культуры производится в соответствии со следующими постановлениями Администрации Николаевского сельского поселения:

- от 27.12.2011 № 145 «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям Николаевского сельского поселения»;

- от 27.02.2015г. № 24 «Об утверждении муниципального задания муниципальным учреждениям Николаевского сельского поселения»;

- от 27.02.2015г. № 25 «О стоимости муниципальных услуг»;

- от 20.02.2015г. № 19 «Об утверждении сводного ведомственного перечня муниципальных услуг (работ);

- от 26.12.2014г. № 120 «Об утверждении показателей количества и качества по услугам (работам), оказываемым муниципальными учреждениями»;

- от 14.10.2013г. № 123 «Об утверждении муниципальной программы Николаевского сельского поселения «Развитие культуры»;

- от 01.08.2012г. № 89 «Об утверждении порядка изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями культуры».

Объем финансового обеспечения муниципального задания на 2015 год составляет: 5228400,00 руб.  из них:

- МБУ – Николаевский  СДК – 4029000,00 руб.

- МБУ НЦБ  – 1199400,00 руб.

В соответствии с постановлением Администрации Николаевского сельского поселения Константиновского района № 145  от 27.12.2011г. проведен мониторинг, и контроль исполнения муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг бюджетными учреждениями в количественном выражении за первое полугодие   2015 года, результаты которого отражены в формах № 1-4.

Форма № 1

СООТВЕТСТВИЕ
 объема предоставленных
учреждением муниципальных услуг

показателям, установленным в муниципальном задании
	Название муниципального учреждения  МБУ – Николаевский СДК
отчетный период - первое полугодие  2015 года

	№ п/п
	наименование услуги
	наименование показателя объема, единица измерения
	значение показателя объема, установленное муниципальным заданием для отчетного периода (полугодие)
	фактическое значение показателя объема в отчетном периоде
	процент исполнения [(5)/(4)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров, спектаклей, концертов и др. мероприятий
	Количество проведенных мероприятий
	680
	790
	116,2

Форма № 2

СООТВЕТСТВИЕ
 фактических значений показателей
качества оказания муниципальных услуг плановым
значениям, установленным в муниципальном задании
	Название муниципального учреждения  МБУ – Николаевский СДК
отчетный период - первое полугодие  2015 года

	№ п/п
	наименование услуги
	наименование показателя качества, единица измерения
	значение показателя качества, установленное муниципальным заданием для отчетного периода (полугодие)
	фактическое значение показателя качества в отчетном периоде
	процент исполнения [(5)/(4)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров, спектаклей, концертов и др. мероприятий
	Количество проведенных мероприятий
	680
	790
	116,2

Форма № 3

СООТНОШЕНИЕ
нормативных и фактических затрат
на оказание единицы муниципальной услуги
	Название муниципального учреждения  МБУ – Николаевский СДК
отчетный период - первое полугодие  2015 года

	№ п/п
	наименование услуги
	нормативные затраты на оказание услуги
	фактические затраты на оказание услуги
	процент исполнения

[(4) / (3)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5

	Проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров, спектаклей, концертов и др. мероприятий
	2014,5

	1833,5
	91,0

   По итогам за первое полугодие 2015 года анализ соответствия объема предоставленных муниципальных услуг (выполненных работ) параметрам муниципального задания на бюджетной основе характеризуется высоким уровнем выполнения муниципального задания.

МБУ - Николаевский СДК проведено различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий, праздников, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, игровых, развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности за первое полугодие всего 790 мероприятий: из них для детей до 14 лет 295 мероприятия, 305 для молодежи. Досуговая деятельность осуществлялась в соответствии с планом мероприятий организации досуга молодежи, подростков и детей.
    Приняли участие в районном молодежном фестивале патриотической песни «Гвоздики Отечества», районной выставке творческих работ детей и подростков среди учреждений культуры Константиновского района «Будь здоров», в районной выставке творческих работ детей и подростков учреждений культуры Константиновского района «Вальс цветов», в районном фестивале конкурсе «В гостях у сказки», в межрайонном фестивале народного творчества «Закруткинская весна», районном фестивале народного творчества «Донские родники», в районном фестивале «Радуга талантов», за что были награждены благодарственными письмами и грамотами.

      Сельскими домами культуры организована работа любительских творческих коллективов, кружков и клубов по интересам различной направленности.

МБУ НЦБ

Форма № 1

СООТВЕТСТВИЕ
 объема предоставленных
учреждением муниципальных услуг

показателям, установленным в муниципальном задании
	Название муниципального учреждения – МБУ НЦБ

отчетный период – первое полугодие 2015 года

	№ п/п
	наименование услуги
	наименование показателя объема, единица измерения
	значение показателя объема, установленное муниципальным заданием для отчетного периода (полугодие)
	фактическое значение показателя объема в отчетном периоде
	процент исполнения [(5)/(4)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Услуги по библиотечному обслуживанию населения
	Количество читателей библиотеки

(чел./ед.)
	2033
	1951
	96

Форма № 2

СООТВЕТСТВИЕ
 фактических значений показателей
качества оказания муниципальных услуг плановым
значениям, установленным в муниципальном задании
	Название муниципального учреждения – МБУ НЦБ

отчетный период –  первое полугодие 2015 года

	№ п/п
	наименование услуги
	наименование показателя качества, единица измерения
	значение показателя качества, установленное муниципальным заданием для отчетного периода (полугодие)
	фактическое значение показателя качества в отчетном периоде
	процент исполнения [(5)/(4)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Услуги по библиотечному обслуживанию населения
	Количество читателей библиотеки

(чел./ед.)
	2033
	1951
	96

Форма №3

СООТНОШЕНИЕ
нормативных и фактических затрат
на оказание единицы муниципальной услуги

	Название муниципального учреждения, - МБУ НЦБ

отчетный период – первое полугодие 2015 года

	№ п/п
	наименование услуги
	нормативные затраты на оказание услуги
	фактические затраты на оказание услуги
	процент исполнения

[(4) / (3)] x 100%

	1
	2
	3
	4
	5

	Услуги по библиотечному обслуживанию населения
	1199,4
	634,8
	  53

МБУ НЦБ:

В течение первого полугодия 2015 года библиотеками поселения  велась работа по всем основным направлениям. Наибольшее внимание уделено патриотическому воспитанию подрастающего поколения, подростков, юношества, ЗОЖ, нравственному воспитанию, культурно-правовому просвещению, краеведению.
В своей работе библиотеки поселения использовали все формы и методы библиотечной работы: кн. выставки, беседы, обзоры, часы информации, дни информации, лит.- муз. композиции, библиотечные уроки  и т.д. проведено мероприятий, всего – 93.

Библиотеки поселения систематически проводят тематические опросы, используется такая форма наблюдения как  изучение читательских интересов, на основе собранных данных анализируется качество предоставляемых услуг. Данный анализ оформляется аналитической запиской или отчетом о проделанной работе. По итогам первого полугодия 2015 года объем предоставленных муниципальных услуг (выполненных работ) параметрам муниципального задания составил 96% (план  - 2033, выполнено  - 1951).
Востребованность библиотек в современных условиях во многом зависит от их работы, от умения оперативно реагировать на потребности, учитывать изменения в социальной структуре населения и строить свою деятельность на основе изучения интересов запросов пользователей, а также прогнозировать проблемные ситуации, находить пути их решения для того, чтобы деятельность библиотек была успешной.
Состояние материально - технической базы учреждений культуры – удовлетворительное.

Библиотеки поселения оснащены компьютерами, подключен Интернет.

Таким образом, фактические значения показателей качества оказания муниципальных услуг составляют 96% от значений, установленных Муниципальным заданием.